2415 นอกจากนี้ยังมีการจัดการเรียนการสอนภาษาต่างประเทศในหลักสูตร ดังจะเห็นได้จากหลักสูตร พ.ศ. 2438 ได้บรรจุวิชาภาษาอังกฤษเข้าเป็นวิชาเลือกวิชาหนึ่งใน ซึ่งกำหนดให้ทุกคนต้องเรียนภาษาบาลี และเลือกเรียนภาษาอังกฤษหรือภาษามลายูอีกภาษาหนึ่ง โครงการศึกษา ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) จะเห็นว่ามีแนวคิดให้มีการเปิดสอนภาษาต่างประเทศ ได้แก่ ภาษาอังกฤษ ภาษาบาลี ภาษาสันสกฤต ภาษามลายู ภาษาฝรั่งเศส ภาษาเยอรมัน และภาษาละติน นอกจากนี้ ยังอนุญาตให้มีการสอนภาษาต่างประเทศซึ่งได้แก่ ภาษาบาลี ภาษารามัญ ภาษาอังกฤษ ภาษาจีน และภาษาแขก ในโรงเรียนเอกชนซึ่งเรียกว่าโรงเรียนวิเศษชะเลย์ศักดิ์ โดยให้อยู่ในความดูแลของกระทรวงพระธรรมการ